









ŚCIĘKA NA KONCERCIE

Pewen pianista przechwalił się, że podoba mu tylko całe, ale tłoczy się na palcach w korytarzach. To jeszcze nie — zauważył złości — wielki skrzypiec Paganini (1784 — 1840) — na moich koncertach pamięję taki ściek, że ja sam muszę grać ściegiem!



**Dobrze światło chętni oczy!**

Wykonując roboty ręczne przy złym lub słabym świetle nadwyżymy oczy. W lampie stojącej należy stosować 1 wewnatrz matowaną Osramówkę 2) na 125 Dlm lub 2 po 65 Dlm. Osramówki 2) dają oczom obite i łagodne światło.

**OSRAMÓWKI**

znakowane w deklaracjach gwarantują male zużycie prądu.

Historia uchyla kulis...

Wśród serdecznych przywitań Raport delegata czeskiego z konferencji w Monachjum

W jednym z pism prasy (L'Orève) pojawił się 11 listopada — a więc w urzędzie — przedmiotem rozmów zofonowania między dwiema politycznymi raportami, sporządzonymi przez wysłannika prasy z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, dr. Huberta Masaryka. Dr. Masaryk wraz z czechosłowackim posłem w Berlinie Mastnym, byli oficjalnymi delegatami czeskiego rządu na konferencję monarchistów. Raport swój opisał dr. Masaryk bezpośrednio po wyjazdach w nocy z 29 na 30 września. Jakimi drogami dostał się do „L'Orève”, nie wiadomo — ważniejsze jest to, iż dotarłszy nie został on nigdzie zmieniony.

POD STRAŻĄ GESTAPO

Dnia 23 września o g. 3 po południu zjechał do Masaryka wesołemu w Rumlię do samowozu. Po 20 minutach przybyłszy do Monachjum. Na lotnisku zgromadzone nam przywileje, które w gruncie rzeczy było przyjęciem przez polskie.

W aucie policyjnym i w towarzystwie urzędników Gestapo zawiezono nas do hotelu Regina, gdzie zamieszkaną została także delegacja angielska. Ponieważ konferencja była się w pełnym toku, zaparkowaliśmy na wprost frontowca w najbliższym otoczeniu z kierownictwem urzędnikami delegacji francuskiej, angielskiej. Mimo to zwołaniem porucznikiem się telefonicznie z p. Rochat (kierownikiem departamentu „Europa” na Quasi d'Orsay) oraz z p. Gwatinem (głównym współorganizatorem forda Runcimanna). Ten ostatni oświadczył mi, iż umysł naszych nie rozmówić się ze mną. O godzinie 7 wieczornem miałem z nim w naszym hotelu pierwszą rozmowę.

TRUDNO JEST PERTRAKTOWAĆ Z HITLEREM...

P. Gwatin był bardzo zmiestany i milczył. Z jego bardzo skąpych uwag wywnioskowałem, iż jest już gotów plan (jako szeregów p. Gwatin nie mógł mi jeszcze wywrzeć) który w ogólnych zarysach idnie znaczenie dalej niż poprzednie propozycja angielsko-francuskiej. Na podstawie mapy wyfrancuzymy mu, jakie są nasze najwazniejsze własne interesy. Wykazaliśmy zrozumienie dla sprawy Korynta, dla francuskiego, nie zabiegamy nie zainteresować się właścicielami prawie wcale.

Według niego konferencja powinna zakończyć najpóźniej jutro, w sobotę. Do tej pory była wyłącznie moją, nie mogła przystąpić wyrobien. Wzajemnie na siebie, jakie to rządził plan wywalał może na naszym terenie wzajemnym i na wszystkie jego przychodzące gospodarczo i finansowe konsekwencje. Odpowiedział mi, iż widzę, iż nie widzę sobie sprawy, jak ciężkie jest położenie, w jakich warunkach tak trudno jest pertraktować z Hitlerem — potem powrócił na konferencję, obierającym nam, iż zostaniemy w Monachjum podczas pierwszej paazy.

Około godziny 10 posła Mastnego dozwolił mi wyfrancuzym p. Gwatin do p. Rochat, p. Gwatin, Sir Horace Wilson oświadczył, iż na życzenie premiera Chamberlaina chce nas zaprowadzić w ogólnym zarysie z nowym planem i wręczył nam mapę, na której zostały zaznaczone miejscowości, które miały być włączonymi do granic. Na moją uwagę wyfrancuzym dwukrotnie w formie

pewnego rodzaju deklaracji — iż nie może nie dodać do tych informacji. Nie zwracał w ogóle uwagi na to, cośmy mu mówili w związku z pewnymi ważnymi dla nas niemożliwościami i trytoriami.

Po pewnym czasie powrócił na konferencję — pozostaliśmy sami z p. Gwatinem. We dwóch zaczęliśmy mu tłumaczyć konieczność wprowadzenia do planu pewnych korektur. Z tego, co nam odpowiedział, najważniejsza było to, co oświadczył p. Mastnemu iż delegacja angielska i austriacka nie się zgodziła z nowego planu niemieckiego.

Kiedy zaczął znowu mówić o trudnościach pertraktowania z Hitlerem, odpowiedziałem mu, iż naszym zdaniem wszystko zależy od stanowiska niemieckich zachodnich — na co p. Gwatin odpowiedział mi uroczyściem tonem: „Jeżeli tego nie przyjmiecie, musicie wasz sprawa zaliczyć sami z Niemcami. Francuzi powiedzą wam to samo w może trochę uprzejmiejszej

formie, ale niech mi pan wierzy, oni są tego samego zdania i też będą się deinteresować”.

OGŁOSZENIE WYROKU

O godz. 1.80 w nocy wprowadzono nas do sali, w której obradował konferencja. Zastaliśmy tam pp. Chamberlaina, Daladier'a, sir Horace'a Wilsona, Leyera (generały sekretarza Quasi d'Orsay) i Gwatin'a. Nastrój był bardzo pomruy: za chwilę miał być ogłoszony wyrok.

Francuzi, wyraźnie zakłopotani, robitu wzmianki, iż zbliża sobie sprawę ze znaczenia, jakie dla prestiażu francuskiego wyrok ten miał będzie. Premier Chamberlain w krótkim wstępie wspomnieli o dopiero co osiągniętem porozumieniu i wręczył posłowi Mastnemu tekst umowy, prosząc, aby go głośno odczytał.

Podczas czytania przerywaliśmy jękami i krzykami w różnych miejscach o wyjaśnienia. Tak np. posłom panów Leyera i Wilsona, aby wyjaśnili nam, co oznacza słowa „preponderantny

German character” (przeważający niemiecki charakter) (wyznaczający w planie, 4. Pan Leger nie odważył się jednak w bliższe określenia procentową, lecz oświadczył, iż chodzi tu o większość, która będzie obiorona na podstawie przez nas zaakceptowanych projektów. P. Chamberlain potwierdził również, iż chodzi tu tylko o zastosowanie już przez nas zaakceptowanego planu.

Kiedy dochodziło do p. 6 zaprezentowany możemy uważać tak jak nam to obiecano, za pewną ilość, zapewniającą nam ochronę naszych najbardziej żywotnych interesów. Pan Leger odpowiadał, że tak, że jednak możliwe to będzie jedynie w bardzo małym zakresie i że pewną rolę podpada pod kompetencje komisji międzynarodowej. Minister Mastny zapytał p. Chamberlaina, czy wszelki odpisek tej komisji będzie miał prawo głosu na równi z pozostałymi jej członkami. P. Chamberlain odpowiedział twierdząco. Na pytanie, czy na warunkach, na których ma się odbyć plebiscyt, stać będzie wojenka angielska czy niemiecka, odpowiedział nam, iż ta sprawa nie została, tak precyzyjnie rozstrzygnięta i że liczyć się należy także z udziałem żołnierzy baltijskich i włoskich.

ZIEWAJĄCY CHAMBERLAIN I ZMIENIANY DALADIER

Podczas gdy poseł Mastny mówił z p. Chamberlainem o różnych rzeczach drugorzędnych szczegółach (p. Chamberlain ziewał przytem bezustannie, bynajmniej się nie kłopotując), spytałem p. Daladier'a i p. Leyera, czy oczekują oni od naszego rządu jakiegoś oświadczenia na przedstawianym nam obecnie planie. P. Daladier, wyraźnie zmieszany, nie nie odpowiedział, p. Leger natomiast odpowiedział uważnie, iż ciężce mówić sztabu, zebrani w Monachjum nie mają zbyt wiele czasu. Do planu, który wyfrancuził się on zwaśtony nie oczekują od nas żadnej odpowiedzi; iż uważają oni oczywiście plan za przyjęty i że nasz rząd musi do godziny 5 po południu wysłać swego przedstawiciela do komisji międzynarodowej w Berlinie; że wówczas wyfrancuzimy przez nas oficjalnie mają wypowiedzieć w sobotę stawić się w Berlinie, aby omówić wszystkie szczegóły ewakuacji pierwszej strazy.

NIE MA APELACJI

Atmosfera stała się ale wszystkie uczestników istotnie nie do znieśnienia.

Z odpowiedzi brutalnością dam nam do zrozumienia ustami tego Francuzka, iż mamy do czynienia z wyrokiem, od którego nie ma apelacji i w którym nie można zmienić.

P. Chamberlain nie ukrywał zmęczenia. Po odczytaniu tekstu wręczono nam drugą, lekko poprzeczoną mapę. Pożegnaliśmy się wówczas i poszliśmy do Ministerstwa Czechosłowackiego w rannym godzinie z 1918 r. przesiadał istnieć.

W przedpołudniu rozmawiałem jeszcze z p. Rochat, który wyfrancuził mnie o ewentualnej służbie na naszym terenie i że nie wyfrancuził nam, iż nie miałyśmy naszerzyć do siebie swego brać pod uwagę najpóźniejszą ewakuację.

Monachjum, 30 września, o godz. 4 nad ranem. Pożegnano: dr. Hubert Masaryk.

Ubezpieczenia pracowników umysł.



27 listopada 1937 r. wprowadzono w Polsce ubezpieczenie pracowników umysłowych na wypadek braku pracy, niezdolność do wykonywania zawodu, na starość i na wypadek śmierci.

W zakresie ubezpieczeń społecznych Polska przeszła po linii wyodrębnienia w oddzielny grupę pracowników umysłowych jako warsztwy o odmiennym do robotników sposobie wynagrodzenia, innych warunkach życia, a za tym innym zakresie ryzyk. Ten podział umysłowych na dwie grupy: pracowników umysłowych i fizycznych jest dużym postępem w dziedzinie ubezpieczenia na wypadek ryzyk życiowych.

Plan podział ubezpieczonych na dwie grupy: pracowników umysłowych i fizycznych jest dużym postępem w dziedzinie ubezpieczenia na wypadek ryzyk życiowych, ponieważ pozwala na sprawiedliwy rozdział świadczeń zleżnie od wysokości opłaconych składek.

Do grup państw, które podzieliły umysłowych na dwie grupy należą: Niemcy, Belgia, Jugosławia, a Węgry i Czechosłowacja. W państwach tych jednak wyodrębniono tylko poszczególne ryzyka ubezpieczeniowe (np. wypadkowe), a nie całość, jak to ma miejsce w Polsce.

Anegdoty historyczne

TAK SIĘ NIE DA

Cesarzowa austriacka Maria Teresa (1717 — 1780) zalecała kładąc swemu ministrowi wojny, ażeby nie przedstawiać do awansu nikogo oficjersko prowadzących się niebystro moralnie.

UZNANIE

Shawny angielski w Farużi kłamał. W roku 1777 — miał być i tego że wyznaczył od pacjentów bardzo silnu

pulsnego przestrzegania swoich nieraz bardzo dziwnych oryndacji, które cho tych no diego micochęcały.

Znalazł się wszakże taki ty, który nie był z całą o epäwierzliwość dostos. woli się do obywateli anglijskich i na drugą czas obywateli szwajcarskiej, ale po wyfrancuzym przywrócić jeszcze do niego, by mu podziękować za skuteczną kurację.

Malouin, wyznaczony tak wyjątkowym pacjentem, rozczuł się w takich słowach swoje uznanie:

„Panie, pan jeden, ze wszystkich moich pacjentów jest godzinie każdej choroby!”

Felieton niedzielny

Przedział dla podróżujących z psami

Przezorny Polak... wybierając się w dalszą podróż kolejną, przychodzi na stację pół godziny wcześniej... Nie wejdziesz pan - powitanyli właściciele wsielonej brodki...

— Nie wejdziesz pan — powitanyli właściciele wsielonej brodki... — Wcale nie absurd... Kolej oba o wygodę wszystkich podróżujących...

W okolicach Warszawy widziałem rozdzielny dla miłośników, a na Pomorzu dla handlujących rybami... — Ale gdzie jest gwarancja tej specjalizacji... — Imi, Gracjami specjalizacji nie widzę...

dla podróżujących z psami... — No, są do takiego przedziału chyba nie potrzebny... — Ma pan rację... Nikt nie zakwestionuje potrzeby przedziału...

CAFE-RESTAURANT „SAVOY”

SOSNOWIEC, UL. 3 GO MAJA 8. Telefon: 61-901, 62-735. Podziemia telefon 62-791. Już tylko kilka występów doskonałej pary tanecznej! OKONIE WÓLKOW

KRONIKA Z ŻYŁWA

KALENDARZ DNIA

27 Listopad Niedziela 1 Adwentu, Waleriana, Maks Słowicki, Trzmiel

1908 ANIWA NIEPOLENA... 1812 Przejście Francuzów przez Berezynę 1816 Urodził się W. Orkan, poeta Podhala.

PRZYŚLÓWIA: Po świętej Katarzynie Czas już myślicie i pierzycie ZŁOTE MYŚLI Ciępienia — to żuki, Esp.

Kina w Sosnowcu grają dziś ZAGŁEBIE „Paryżanka”. PATRIA: „Krwawa Śnieżka”. EDEN: „Piako Sabary”

Dziury aptek w Sosnowcu

Duże dziury i dołki... nie ma pełnią następujących aptek: J. Garbaczewskiego... W. Wasylewskiego... W. Zielińskiego...

— ZARZĄD SAMOPOMOCY SPOŁECZNEJ KOBIEC W SOSNOWCU... Działalność w Sosnowcu... 20-lecie niepodległości Polski!

Teatr miejski w Sosnowcu

Delta dnia 27 bm. godz. 16.30 po raz ostatni wspaniale widowisko Z. Nowakowskiego „GAŁAZKA SOKRATY”. Wtoreczno godz. 20.30 powtarzenie premiery świetnej komedii antycznej Leichtenberga „ROMANS Z URZĘDEM SKRIBO-WYM” w reżyserii i udzialem p. Jana Bielickiego...

Teatr w Katowicach

Niedziela 27 bm. godz. 15.50 — „Jan” (di Huty Łąki); godz. 20 — „Jan”... Poniedziałek 28 bm. godz. 20 — „Drobnym światem”...

Porządek nabożeństw w KOŚCIELE PARAF. W. N. M. P. w SOSNOWCU

Niedziela 1 Adwentu (27 bm.) godz. 6 Przymaria, godz. 7,35 msza św., 8 msza św. z muzyką, 9,30 msza św. dz. dz. 11. Suma, godz. 12,30 msza św. dz. 15,30 nieszpory

W KOŚCIELE PARAF. M. B. ANIELSKIEJ W DĄBRÓWIE

godz. 6 Jutrznia, godz. 6,30 Różały, godz. 8,30 msza św. dz. 10,30 msza św. dz. 9,30 msza św. dz. 11,30 msza św. dz. 12,30 msza św. dz. 13,30 msza św. dz. 15,30 nieszpory

Nowa Rada Akcji Katolickiej

DIECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ J. E. ks. biskup dr Kubina zamianował członków Rady. Diej. Akcji Katolickiej na okres trzech lat... Członkowie z urzędu: J. E. ks. biskup Antoni Zmianki, asystent Diej. Instytutu Akcji Kat., dr Leon Wasilewski, szambelan Jęży Świątliwi... prezes Diej. Instytutu A. K. ks. ks. biskup dr Leon Wasilewski, szambelan Jęży Świątliwi... prezes Diej. Instytutu A. K. ks. ks. biskup dr Leon Wasilewski, szambelan Jęży Świątliwi...

ODZNACZENI

Wieloletni działacz główny Diej. Rada przytożnych R. P. przyniży tytuł Medalu Zasług za wyróżnienie się przez na polu publicznym obywatelskim na terenie powiatu... Wzrostu i wytrzymałości... Wzrostu i wytrzymałości... Wzrostu i wytrzymałości...

Aspirin Bayer. PRAWOZWIĘTNE I KRYZYDNE. TABLETKI. ZŁOTY KRZYŻEK. BAYER

Jeżu, Jeżu Marceuku! Ja już nie...

Zamiast zasiłków — praca

Zimowa pomoc bezrobotnym w Sosnowcu Wysokość świadczeń w okresie pięciu miesięcy

Miejsk. Wytwórski, Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Sosnowcu ...

1 1/4 % do 801 do 1.000 zł — 1; trzy czwarte proc., od 1.001 do 2.000 zł — 2 1/4 % ...

SWIADCZENIA OD LOKALI

Osoby zajmujące lokale, jeśli nie odpłacają pomocy zimowej z jakiegokolwiek innego tytułu, opłacają w ciągu 5 miesięcy od dnia 1 grudnia 1938 r. do 30 kwietnia 1939 r. następujące stawki: od 2 izb po 0.50 zł miesięcznie, od 3 izb 1 zł, od 4 izb 2.50 zł, od 5 izb 5 zł, od 6 i więcej izb 7 zł miesięcznie.

teżycy, firm i poszeżających obywateli, aby poczynając od dnia 1 grudnia br. nie czekając na przesłania wzywać przysięgniętych Komitetu, wpłacić przysięgniętych od nich składkę na rzecz Starobitki Komitetu P. Firme szefa, Mirosławczyca, naczelnika Biura Głównego Zarządu Miejskiego w Sosnowcu, Ratneiz, 1 (piętro), pokój nr 29, do Banku Związku Spółek Zasiłkowych, ulica 3 Maja 9, lub do PKO na konto nr. 305.90 Banku Związku Spółek Zasiłkowych w Sosnowcu (z dopiskiem na odwrócenie czeku „Pomoc Zimowa”).



ADWENT

Adwent: czyli okres tęsknego oczekiwania na Narodziny Chrystusa ...

Dołączając się do pracy pomoc nie będą odbierała.

Normy świadczeń pieniężnych na pomoc zimową bezrobotnym ustalone przez Komitet w Sosnowcu na okres pięciu miesięcy t.j. od 1 XII br. do 1 kwietnia 1939 r. przedstawiają się następująco:

SWIADCZENIA OD HANDLU Przedsiębiorstwa handlowe ponoszą opłatę w wysokości 3/4 od obrotu za 1937 r.

SWIADCZENIA OD PRZEMYSŁU I RZEMIOSŁA Przebiebiełstwa przemysłowe opłacają świadczenia od obrotu w wysokości 3/4 od obrotu za 1937 r.

SWIADCZENIA OD DOCHODU NIEUFUNDOWANEGO (świąt pracy) Osoby, posiadające w stosunku służbowym lub najmu pracy (funkcyjno-ogólna publiczni, pracownicy umysłowi) ...

od 160 zł — 0.20 zł, od 161 do 300 zł 1/2 %, od 301 do 500 zł 1/3 %, od 501 do 800 zł 1/4 %, od 801 do 1.200 zł 1/2 %, od 1.201 do 2.500 zł — 2/4 %, od 2.501 — 4/4 %.

SWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO Osoby, wykonujące własne zawody, ...

od 160 zł, według następujących skali: od 160 do 300 zł — 1/2 %, od 301 do 400 zł — 1/4 %, od 401 do 600 zł — 1/3 %, od 601 do 1.000 zł — 2/4 %, od 1.001 do 2.000 zł — 1/2 %, od 2.001 do 3.000 zł — 1/4 %, od 3.001 do 5.000 zł — 1/2 %, od 5.001 — 4/4 %.

SWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO Osoby, wykonujące własne zawody, ...

od 160 do 300 zł — 1/2 %, od 301 do 400 zł — 1/4 %, od 401 do 600 zł — 1/3 %, od 601 do 1.000 zł — 2/4 %, od 1.001 do 2.000 zł — 1/2 %, od 2.001 do 3.000 zł — 1/4 %, od 3.001 do 5.000 zł — 1/2 %, od 5.001 — 4/4 %.

SWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO Osoby, wykonujące własne zawody, ...

od 160 do 300 zł — 1/2 %, od 301 do 400 zł — 1/4 %, od 401 do 600 zł — 1/3 %, od 601 do 1.000 zł — 2/4 %, od 1.001 do 2.000 zł — 1/2 %, od 2.001 do 3.000 zł — 1/4 %, od 3.001 do 5.000 zł — 1/2 %, od 5.001 — 4/4 %.

SWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO Osoby, wykonujące własne zawody, ...

od 160 do 300 zł — 1/2 %, od 301 do 400 zł — 1/4 %, od 401 do 600 zł — 1/3 %, od 601 do 1.000 zł — 2/4 %, od 1.001 do 2.000 zł — 1/2 %, od 2.001 do 3.000 zł — 1/4 %, od 3.001 do 5.000 zł — 1/2 %, od 5.001 — 4/4 %.

SWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO Osoby, wykonujące własne zawody, ...

od 160 do 300 zł — 1/2 %, od 301 do 400 zł — 1/4 %, od 401 do 600 zł — 1/3 %, od 601 do 1.000 zł — 2/4 %, od 1.001 do 2.000 zł — 1/2 %, od 2.001 do 3.000 zł — 1/4 %, od 3.001 do 5.000 zł — 1/2 %, od 5.001 — 4/4 %.

SWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO Osoby, wykonujące własne zawody, ...

od 160 do 300 zł — 1/2 %, od 301 do 400 zł — 1/4 %, od 401 do 600 zł — 1/3 %, od 601 do 1.000 zł — 2/4 %, od 1.001 do 2.000 zł — 1/2 %, od 2.001 do 3.000 zł — 1/4 %, od 3.001 do 5.000 zł — 1/2 %, od 5.001 — 4/4 %.

Zupę z selerów

Porporcje na 4-5 osób. Zupa z selerów 1 seler, 1 łyżki maki, 1 1/2 łyżki maki, 4 MAGGIego kostki bulionowej 1 1/2 litra wody ...

75 tysięcy złotych złożył konsern „Siła i Światło” na Obronę Narodową

Dnia 18 listopada r. p. minister spraw wojewskich gen. Sułkowski przyjął delegację ...

za cel w walnej Polsce ująć we własne ręce i w znaciu al rozwinięciu podstawową dziedzinę na gospodarstwu narodowej elektryfikacji kraju.

Przed dwudziestu laty, w pierwszych miesiącach istnienia Odrodzonej Polski Niepo diej powstała S.A. „Siła i Światło”, ...

Taka jest historia 20 lat istnienia konsernu Siła i Światło, do którego wchodzi spółki akcyjne: Elektrownia Olegarowa w Zagłębiu Dabrowskim, Siła Elektryczna, Elektryczna Okr. w Zagłębiu Krakowickim, Kopalnia Polna, Elektrownia w Białoku, sieć elektryczna i kopalnia Siłecz, Trójmiejskie Elektryczne w Zagłębiu Dabrowskim, Elektryczne Koleje Dojazdowe.

Budżet Izby Rzemieślniczej w Kielcach

Przełminany budżetowy Izby Rzemieślniczej w Kielcach na rok 1939 przez dżony został onogąd do zatwierdzenia w Ministerstwie przemysłu i handlu ...

Asby uwzięd w miarę naszych możliwości i bliższemu rozwyśleniu Niepodległości Polski, z którą to rozmyślenie wiążę się taki sam okres istnienia konsernu Siła i Światło, ...

Pan minister w serdecznych słowach podziękował za ofiarę, złożył pozewiznowania przedstawicielom konsernu Siła i Światła z racji osiągniętych wyników i życzenia dalszej owocnej pracy.

Diapań!

Polecamy na sezon zimowy, w dużym wyborze wstęgi z fabryk ...

BLAWAT POLSKI

SOSNOWIEC, 2229 ul. 3-go Maja 14 i Warszawa 1 sklep 4

Wkrótce! Najlepsza komedia polska ZAPOMNIANA WIECZERA

Przekazanie Armii wodnopłatowej

UFUNDOWANEGO PRZEZ PRACOWNIKÓW HUTY BAWKOWEJ I GW. HR. RENARD

Dzisiaj odbędzie się w Dabrowie piek na uroczystość przekazania Armii wodnopłatowej ufundowanego przez pracowników Huty Bawkowej ...

Wnie, ale również ludowane na terenie ...

Wytworne ubiory męskie

wykonana na zamówienia W. KALABINSKI SOSNOWIEC, KALISKA 48, Tel. 62-206.

Sprawozdanie z „Tygodnia Miłosierdzia” PARAFI POGON

Stow. P. Miłosierdzia św. Wincentego z Paolu par. of. pod Tarnobrzegiem ...

Zobekli z listy po domach i sklepach z 455.77, z 200k. ulicami w dn. 18 i 23 X ob. ...

Wszystkim ofiarodawcom za skłone dary czy to gotówce, czy odzież, jak również za meto usposobienie się do naszych p. kwiatów, składa szczerze Stowarzyszenie serdeczne „Bóg zapłać”.

× ZEBRANIE DRUKARZY Zarząd Związku Zawodowego Drukarzy świadomości, że dzisiaj w niedzielę o godz. 10.30 odbędzie się ogólne zebranie wszystkich członków Związku ...

### Zatwierdzenie DODATKOWEGO BUDŻETU SOSNOWCA

W ub. pakiet Wydział wojewódzki w Kielcach zatwierdził m. in. dodatkowy budżet Sosnowca na r. 1938-39, po czym nastąpi w nim drobnych poprawek.

### Wybory gromadzkie 18 GRUDNIA B. R.

Wybory gromadzkie w powiecie Bedzińskim odbędą się w dniu 18 grudnia b. r. Po wyborach gromadzkich przeprowadzone będą wtórotne wybory promowane.

### Zamek bedziński APEL DO NAUCZYCIELSTWA

Jak wiadomo, w związku z 20-letnią niepodległością zawiązał się w Bedzinie pod przewodnictwem p. starosty J. Boxy komitet odbudowy zamku bedzińskiego, która to odbudowa będzie nam dowodem na tradycję do obywateli Polski przedobudowę.

Dzieje zamku bedzińskiego są niezwykle cenne, sądnym więc ze strony, którzy się interesują przeszłością Zagłębia włączają we wtorek dnia 28 bm. o godz. 18 pogadanki na K. Owczarka pl. „Zamek bedziński”. W programie przewidziano m. in. zaprezentowanie szkolnym społeczeństwu z narysowanymi napisami biologicznymi, aby szczerze młodzieży wyduchać pogadanki o zamku bedzińskim, jak wiadomo bowiem poznanie teraźniejszości i przeszłości zawsze regionu należy obecnie do bardzo zasadniczych momentów programów nasza młodzież szkolna. A więc we wtorek 30 bm. o godz. 13.

### NA SW. MIKOŁAJA!!

- Polecamy w wielkim wyborze:
- SWETRY DAMSKIE wiedeńskie modele od 14.00
  - PULOWERY męskie od 7.25 i dziecięce od 5.90
  - SZLAFROKI ciepłe boccini pomy od 8.50
  - SZALE wiodące męskie i damskie od 1.70
  - KAPELUSZE męskie i damskie od 5.50
  - KRAWATY najnowsze wzory od 1.50
  - KOSZULE flaneli męskie od 4.50
  - BIELIZNA ciepła damska mekka, pyjanki dziecięce od 2.80
- Duży wybór półcuch, skarpet po najniższych cenach

**J. ADAMIEC**  
SOSNOWIEC 3 MAJA 14. Tel. 63-155.  
CENY NISKIE! CENY NISKIE!

### Rodzina rezerwistów NA ARODLI

Staraniem Związku Rezerwistów Kolo nr. VI Śródmieście została zorganizowana Rodzina Rezerwistów na zabawnym organizacyjnym dniu 47 bm.

W tym celu wybrano w następujących składach przewodniczącymi: a) Jeruzsława Antonia, wiceprzewodniczącymi — p. Bronisława Władysława, sekretarzem — p. Gajdor Jerzy, skarbnikiem — p. Kulawskiego Michałana, ref. wcz. obyw. — p. Walechowskiego Rafała, ref. Op. Bratka, Pom. — p. Dalechowicza Stanisława, sekretarz Zarządu — p. Dabrowski Jerzy, kierownik Rewizyjny: przewodniczący — p. Ochełnicki Eusebiusz, członkowie — pp. Bogdanowski Franciszek i Kotwicki Władysław.

Zarząd apeluje do B. Ochołnickiego R. R., sympatyków, oraz ludzi dobrej woli chętnych do pracy, by wstąpił w szeregi Kola Rodziny Rezerwistów.

○ ○ ○

**○ ODCZYT W STOWARZYSZENIU TECHNIKÓW.** W poniedziałek, dnia 28 bm. o godzinie 20 w lokalu Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu przy ul. 3 Maja 25 wygłoszą odczyt: **Dr. Eugeniusz Bolonek** na temat: „Ciepłota i maszyn”. Odczyt będzie ilustrowany przeźroczeniami. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

○ ○ ○

**○ CHOROBY ZAKAŹNE.** W ub. tygodniu zanotowane na terenie Sosnowca następujące przypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dr. bezusony — 5, płonica — 1, błonica — 4, krztusiec — 7, odm. — 2, gruźlica — 12 zgonów.

### Nowa ustawa

# Od 1 stycznia reforma ulg budowlanych Budownictwo małych mieszkańc przywilejowane

W dniu 1 stycznia 1939 r. wchodzi w życie nowa ustawa o ulgach podatkowych dla budownictwa mieszkaniowego. Dotychczasowe ulgi zostały znacznie zmodyfikowane, bowiem niemal wyłącznie będą faworyzowały budownictwo mieszkaniowe miast. Budowle o większym mieszkaniowym charakterze będą z poważniejszych ulg tylko w Centralnym Okręgu Przemysłowym i w Gdyni, gdzie

tw. dalszym ciągu istnieje brak mieszkań. Poza tym dwoma wyjątkami w całym kraju ulgi dla budowy wieloletnich mieszkań i tzw. luksusowych zostaną wydatnie ograniczone.

Reforma ta okazała się konieczna, bowiem kapitały osiągnięte jako dochód z produkcji przemysłowej, zamiast stać się podstawą dalszej rozszerzonej pracy, zostały do budownictwa mieszkaniowego.

Reforma ta okazała się konieczna, bowiem kapitały osiągnięte jako dochód z produkcji przemysłowej, zamiast stać się podstawą dalszej rozszerzonej pracy, zostały do budownictwa mieszkaniowego.

Reforma ta okazała się konieczna, bowiem kapitały osiągnięte jako dochód z produkcji przemysłowej, zamiast stać się podstawą dalszej rozszerzonej pracy, zostały do budownictwa mieszkaniowego.



### TAJEMNICA PIĘKNYCH RAK

polega na sieracim uchylonymu. Przed wyjściem na powietrze i na noc należy natrzeć cerę udka i karku i wybielić kremem Przebł. w przaniekającym w tonki skóry.

### Wielki koncert w Sosnowcu

W dniu 7 grudnia zb. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, urządziła w Teatrze miejskim w Sosnowcu wielki koncert, z udziałem: p. Krystyny Madyckiej, artystki Op. warszawskiej i p. Zbigniewa Grzybowski, laureata konkursu Chopinowskiego.

Koncert ten będzie niewątpliwie atrakcją dla melomanów Zagłębia, gdyż zarówno p. K. Madycka, której występ w Operze warszawskiej, spotkały się

### KAMERNA PIĘKNYCH RAK

polega na sieracim uchylonymu. Przed wyjściem na powietrze i na noc należy natrzeć cerę udka i karku i wybielić kremem Przebł. w przaniekającym w tonki skóry.

### Wielki koncert w Sosnowcu

W dniu 7 grudnia zb. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, urządziła w Teatrze miejskim w Sosnowcu wielki koncert, z udziałem: p. Krystyny Madyckiej, artystki Op. warszawskiej i p. Zbigniewa Grzybowski, laureata konkursu Chopinowskiego.

Koncert ten będzie niewątpliwie atrakcją dla melomanów Zagłębia, gdyż zarówno p. K. Madycka, której występ w Operze warszawskiej, spotkały się

### Jeżeli piwo to OKOCIMSKIE

Rejestr KART RZEMIEŚNICZYCH  
Wg zamieszczenia nadanych do Izby Rzemieślniczej w Kielcach przez poszczególne starostwa powiatowe i przednie liczba wydanych kart rzemieślniczych, uprawniających do samostanowienia wykonywania rzemiosła, została na terenie woj. kieleckiego w ciągu miesiąca następująca: 11, sierpnia — 10, września — 7, października — 7, listopada — 7.

### Dom noclegowy dla dzieci i młodzieży w Sosnowcu

Kierownictwo Domu noclegowego dla dzieci i młodzieży w Sosnowcu uposaża za swój obowiązek przypomnieć społeczeństwu, że egzystujący od 7 miesięcy Dom noclegowy dla dzieci i młodzieży, wykazał wielką potrzebę istnienia.

Przez ten krótki czas mimo licznych miesięcy znalazło przejęcie schronienie 40 dzieci walczących się bez opieki po ulicach miasta.

Ponad to starannie zostały pokolorowane latnie dla 100 najbardziej potrzebujących, które w okresie jednego miesiąca walczyły by być dwa razy dziennie dożywiane i szczerze opiekę i opowiadanie wspaniałych wychowawczych. Ostatnio w Domu no-

legowym zostało uruchomione (dziadło dla dzieci najbardziej potrzebujących w wielu przypadkach) gdzie przez dożywianie spędzają 4 godziny dziennie na pogadankach i zabawie.

Apartjerym załamy do społeczeństwa o zamieszkiwanie się bezdomnymi spotkaniem na ulicy dzieckiem i sierotom wyciągnąć do Domu noclegowego dla dzieci i młodzieży, zamiast walczyć w drobnym dawkim a przez to zapobiegającym wyżywianiem się w szponach czarnego człowieka i bezbratności.

Opiekę nad Domem noclegowym dla dzieci i młodzieży sprawuje p. Zofia Karczmarska kierowniczką zaś jest p. M. Doboszyńska.

**Chrześcijański SKŁAD MATERIAŁÓW WŁKIENNICZYCH**  
**WŁADYSŁAW BOROWIECKI**  
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 29. TEL. NR. 630-47

POLECA: Na sezon jesienno-zimowy 1938-39 r. wielki wybór najnowszych materiałów białych, na ubrania, kostiumy, palta jesienne i zimowe, damskie i męskie, welny i jedwabie na suknie, oraz materiały na płaszcze i na mundurki szkolne. 4280

Ceny stałe. Obsługa fachowa

### Oryginalny wehikuł bezrobotnego na ulicach Sosnowca

Niedługo sensację wywołał w Sosnowcu oryginalny pojazd mechaniczny, jaki pojawił się na ulicach miasta. Bezrobotny ślusarz zmieniwał sobie z rozmaitych części samochodowych, jedno-cylindrowy trzykolewki, pedzony benzyna, służący mu jednocześnie jako szlifownia do noży, nożyczek, toparków.

Z wielkim zainteresowaniem oglądano urządzenie tej maszyny, a szczególnie podziwiano myślni praktyczny i domorosłego konstruktora. Wszelkie części i z rozmaitych samochodów, nawet ciężarowych odpowiednio znalazły zastosowanie. Ślusarz np. składał się z części wozu odciężarowego i ciężarowego, napędzany odpowiednio na tylnie koła, ale kierownicę nie kierownicę, kierownicę na przednie koła ale systemem rowernym, tzn. że przednie koło jest jak gdyby w wódekach, oczywiście odpowiednio wzmacnianych, zaś wsił korbowy posiada przekładnię, które umożliwia jednoczesny napęd kołami szliferskich. Cała maszyna znajduje się pod dachem ze sterem wozu ciężarowego. Pomyślny konstruktor nieźle zarabia, gdyż ludzie chętnie chcą się przedmioty do ostrożenia, chociaż przy okazji obejrzeć prace niezwykłego mechanika.

### Tragiczna śmierć STURCZKA W DABROWIE

W Dąbrowie na ulicy Legionów wydarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padł 66-letni Marja Nowosława. Ze wsi Boguchwałowa p.w. Ziemer, Cielistek.

Koło przedchodząca przez jezdnię i w tym momencie najechana została przez samochód ciężarowy. Nowosława upadła na jezdnię mającą tak e-pak-b chodzeń i przewieziona do szpitala.

Smierć Szofer samochodu, widząc upadek i będąc się odpowiadając, odjechał, nie zatrzymując się, korzystając z pustej w tym momencie ulicy.

Policia zarządziła za meludkiem stofecem poszukiwania.

NADESZYLI: 4699  
FUTER karak. — breitszwane — foka  
ki: oryginal. lispice oraz  
DAPÓ paszki łapowie  
breitszw. — karak. męskie: tchórze —  
nutrity — wydry — bobry

**STEFAN ŁUCZYWO**  
Skład futer i pracownia kuferska  
tel. 616-83  
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 6



OWIECZCZAŃSKA  
PRACOWNIA UBIORÓW  
**WOJSKOWYCH**  
**L. FLAK** BĘDZIN  
TEL. 71-509.  
POLECZA dla pp. Oficerów, Podoficerów oraz dla Oficerów, Kapitanów i Hus, wszelkiego rodzaju płaszczy, mundurów, peleryn, czapek i t. p.

**Nowi czeladnicy i mistrzowie w WOJ. KIELECKIM**

W roku bieżącym, w okresie od dnia 1 stycznia do 1 listopada komisje egzaminacyjne i komisje egzaminacyjne w Kielcach przeprowadziły ogółem 956 egzaminów czeladniczych. Z liczby tej egzaminów odbyło się z pomyślnym wynikiem 475 egzaminów a czeladniczo 325 osób.

Przeznaczono miejscowych pracodawców 241. Dyplomów mistrzowskich otrzymano 227 osób.

Odrębnie osób, ubiegających się o barty rzemieślnicze w drodze wyjątku na zasadzie art. 146 prawa przemysłowego przeprowadzono ogółem 586 egzaminów kwalifikacyjnych (sprawdzających) z czego z pomyślnym wynikiem zdobyło egzamin 446 kandydatów, a z ujemnym 140 kandydatów.

**Zbiórka na odnowienie KOŁCIOŁA W.N.M.P. w SOSNOWCU**

- W najbliższym tygodniu zbiórka na dofinansowanie odnowienia Kołocioła W.N.M.P. w Sosnowcu odbędzie się w następujących dniach:
- dnia 26 km. poniedziałek od godz. 10,30 rano — ul. Dąbucha i Kowalska, od godz. 15 — ul. Kilińskiego i Sobieskiego;
  - dnia 29 km. wtorek od godz. 10,30 — Nałowa, dzia. Ochłoda, Żbrawia i Zygmuntów, od godz. 15 — ul. Rastalska, Czysta i Krzywa;
  - dnia 30 km. środa od godz. 14,00 — Gracjana, Kallajta, Towarowa i drugi bieżący d. Dąbłowa.
  - dnia 1 grudnia czwartek od godz. 10,00 — Nowa, plac Żwirki i Domki Kłowiecki, od godz. 16 — ul. Wępólna, Dekarta, Głowackiego i Kwaśny;
  - dnia 2 grudnia piątek od godz. 10,30 — ul. Buzna, Skorpiki, Konrada, Kotlarska, Zakręta Żwirka, od godz. 16 — ul. Piorackiego;
  - dnia 3 grudnia sobota od godz. 10,30 — ul. Miodnik, Miłowicza, Leszno, Topolowa, Sidałowa, Sędowa, Krzywulowa 1 i 5, Betonowa.

**Dla gospodarstwa domowego:**

- Naczynia aluminiowe i emalowane  
Wystymacze  
Balki i kołki ocynkowane  
Naczynia plastikowe  
i ze stali nierdzewnej  
Galanteria plastikowana  
Lustra  
Wyroby sztalowe

**„METALURGIA”**  
właśc. Stefan Klimaszewski  
SOSNOWIEC  
ul. Warszawska 8. Tel. 617-90.

**Polska muzyka operowa w TRANSMISJI DO BERLINA**

W niedzielę, dn. 27 bm. o godz. 21,00 rozpoczyna berlińskie transmisje z Warszawą koncert polskiej muzyki operowej. Dzięki tej transmisji radiolubnie słuchający posiadają tu i fragmentami najwspanialszych dzieł wielkiej literatury operowej, dotychczas w Polsce nigdy nie wykazanych — zupełnie zagranicą nie ma. Koncert rozpoczyna Kurpiński, dzieło uwertura do opery „Dwie chacieł”, następnie program comprised fragmenty z „Verbum Nobile” — Verneke, dywka i kompozytor Szalowski, M. Stankowicz i Rędkiewicz. Jako wykonawcy wystąpią: Orkiestra i Chór Polskiego Teatru pod dyrekcją M. Mierzwińskiego, Barbara Kotowska — sopranistka i Ad Wierska-Kamińska — mezosopranistka. W konc. Janusz Popowski.

**Adresowanie przekazów pocztowych**

ST. PLEMIENI TUSZOWYCH  
Odrębnie Pocztowa postanawia, że przez pocztowe mogą być wypełnione str. 1-4 Skrzynki lub na maszynce do pisania.

nis. Prosep ten miał m. in. niewątpliwie na celu uproszczenie manipulacji przakazowych np. firm, które dokonują wielu przakazów pocztowych pod adresem jednego i tego samego odbiorcy. Mimo to w praktyce zdarzały się wypadki, że urzędy pocztowe odmawiały przyjęcia przakazów, na których adres

odbiorcy wypełniony był przez adresek stępką tuszową.  
Sprawa musiała się opierać dopiero o Międzyresortowy Peccy i Telegrafów, które wyrażało uwagom pocztowym, że wypełnienie przakazu pocztowego za pomocą tuszowego adreksu stanowi jeden z sposobów wypełnienia drukiem

Barbara Zmudzka — sekretarka, Stefan Kubicki — skarbnik i J. Dąbrowski — referent wychow. obywat., Adamański komendant, ka. Jarza — kapłan i członk komisji rewizyj. — p. St. Kotowicz.  
Oddział ZS w Bydlinie na paniegiędnikowy w walce z Otar V! bełmołnu karygiary Legionów, powany będzie wni mieniem.

**Lekarz z Dąbrowy na ławie oskarżonych**

Przed Sądem okręgowym w Sosnowcu odbyła się wczoraj druga z kolei rozprawa przetożo, znanemu z głośnego procesu dr Włodzimierzowi Kaczorowskiemu z Dąbrowy Górniczej, oskarżanemu za handel narkotykami na dwa lata więzienia i 5 tys. złotych grzywny oraz na pobawienie przytki lekarskiej na przeciąg trzech lat. Dr Kaczorowski odpowiadał wzorczaj na sprowadzanie u siebie pacjentki ciężkiej choroby i twego lektwowa.

Kilka miesięcy temu zgłosiła się do dr Kaczorowskiego mieszkanka Górnego p. P. o poradę lekarską oraz ewentualnie dokonania zabiegu skłusowypięgo.

Dr Kaczorowski podjął się zabiegu operacyjnego, którego skutki jednak okazały się dla pacjentki fatalne. Zabieg wywołał niebezpieczną chorobę, w wyniku której P. pozostawiona została mołnośi umiark. Jakkż ośdek lekarza, bywało następowem karygodnego śledztwa słowa dr Kaczorowskiego podana dożywiana zabiegów lekarskich u chorej.  
Przez dwa tygodnie samosie, w szcze gółności wśród mieszkańców Dąbrowy Górniczej, gdzie dr Kaczorowski był o. szkół barzito gopisniana.

Wyrok spodziewany jest jutro.

**„DRUGA MŁODOŚĆ”**

Kobieta, która odnalazła miłość i treść życia wówczas — gdy dla innych kobiet jest już zapóźno...

**Tragedia młodej dziewczyny**

Podruciła dziecko nie mając na jego utrzymanie

Cicha tragedia uwidoczniła dziewczynę, była then wczorajszą rozprawą w Sądzie okręgowym w Sosnowcu. Na ławie oskarżonych zasiadła 19-letnia Zofia N., oskarżona o podrucenie swego 3-miesięcznego syna pod dworkami Zygmuntów i Ży (Będzin, Sielce), który był ojcem dziecka.

Z wyroku są ojeostwa — dziecku u mieszczono w piątyłku, gdzie w lektorii czoła potem umarła.

Oskarżona nie przyznała się do winy i tłumaczyła swój krocik niemównośnią wydziancia dziecka, przedstawiała sądo-

wi tragedię swego życia.

Była sierotką. W poniedziałku u obcych, poznała przed dwoma laty młodzieńca, któremu oddała swe dziewczęce uczucie. Z obcym się z nią ożenił, lecz słowa nie dotrzymał.

Uwiedzioną, znalazłszy się na bruku bez środków do życia, zdecydowała się na rozstanie z dzieckiem.

Sąd, przyjmując wszystkie okoliczności zgodności, wskazywał Zofię N. na najniższy wymiar kary: sześciu miesięcy więzienia i wykonanie tej kary zawiesz.



WIZYTA KRÓLA LEOPOLDA W HOLANDII  
W ciągu kilku dni bawił w Holandii z wytką młogąją i królową Wilhelminą, król Belgów Leopold III. Na zdjęciu — król Leopo od przewodzą w towarzyszy królowej Wilhelminy ulicami Hagii.

**WYKWINTNE MATERIAŁY NA UBRANIA I PŁASZCZE NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY**  
w wielkim wyborze poleca:  
**JAN GARDAS**  
CZERWICHAŃSKI SKŁAD SUKNA FABRYK BIELSKICH  
SOSNOWIEC, ul. Warszawska 18-a. (obok kina Rialto) telef. 620-49.  
Obsługa fachowa! Ceny niskie!

**Związek strzelecki w Bydlinie reprezentacyjnym oddziałem w pow. olkuskim**

Z uwag na rolę, jaką oddział ZS pełni w naszym społeczeństwie na terenie miejscowości, zwanianych z bitwą pod Krzywopojami, zarząd powołany ZS w Olkuszu postanowił stworzyć ze strzełków bydlińskich oddział reprezentacyjny ZS.  
W związku z tym na onogajszym ze-

brananiu w Bydlinie, przesyłać pow. ZS, dr Kie arska, przesyła ZW Legionistów, St. Kotowicz, oraz Les. Jarza, wygłosili dłuższe przemówienia okolicznościowe.  
Równocześnie wybrano zarząd oddziału w składzie pp.: Roman Siekański — prezes, Bronisław Struszał — zastępca

**OBIUWE**

w pierwszorzędny gatunek i wykonany po cenach znizonych polca:  
**W. GOLICA**  
SOSNOWIEC, 3-go MAJA 30

**Kiedy traci się prawo ZAJADANIA SUROWOZAWIANY WYMIARU SKŁADEK UBEZPIECZENIOWYCH**

W ciągu miesiąca od otrzymania rachunku lub stwierdzenia o wymiarze składek przeliczono może zapisać spozostawia wymiaru, nadzwyczajnie niezgodności. Po upływie miesiąca pracodawca traci prawo żądania spozostawia wymiaru. W razie spora do do obywatela ubezpieczającego, składek wymiaru się zgodnie z wydanym oznaczeniem. Gdy oznaczenie niegłnie pójnie zmianie, wymiar składek powozuje się.

**Szkola Zdrowia**

POPULARNE POGADANKI HIGIENICZNE  
W Miejskim Odkroju Zdrowia i Opieki Społecznej w Sosnowcu przy ulicy Teatralnej 4 prowadzona będą systematycznie popularne pogadanki pod nazwą „Szkoly Zdrowia”.

Przedstawiają one w sposób przystępny i łatwy odbiorcą są będą w szkole i świata — dostępne dla wszystkich i bezpłatne. Początek pogadanki o godz. 12,15.

Na najbliższy okres czasu przewidziane są następujące pogadanki:

- dnia 27 bm. wt. dziesiąt — dr med. A. Trampczyński wygłosz pogadankę pt. „Jak należy odżywiać niemowlęta”;
- dnia 4 grudnia br. — higienistka Staciej Opek nad Matką i Dzieckiem wygłosz pogadankę pt. „Pięciogonowe niemowlęta”;
- dnia 6 grudnia br. — dr med. T. Mayer wygłosz wygłosz pogadankę pt. „ChOROBY wewnętrzne u dzieci” (przeznaczenia, leczenia i zapobieganie);
- dnia 11 grudnia br. — dr med. A. Błik wygłosz pogadankę pt. „ChOROBY zakaźne wielu dziecięcych”;
- dnia 8 grudnia br. — dr N. Berdo wygłosz pogadankę pt. „Grzeźba niemowląt i dzieci”.

**X ZARZĄD STOW. PAK MIŁOSIERDIA W WILKENTEGO A PALMA PARAF. W. N. M. P.**

w Sosnowcu podaje do wiadomości, iż w sprawozdaniu swym z Tygodnia Miłosierdzia br. zebrał pominięte złożone ofiary: Frym A. E. G. złożono przez dyk. Gausenkiego 10 zł, Zofia H. Orzechowska 20 km, Iwona Janowska 20. Jednocześnie podaje do ogólnej wiadomości, iż dochoz z urzędowego przedstawienia w teszcie w dniu 26. 10 rb, przyniósł czystego srebra 2 zł 68 na korzyść Miłosierdzia Stowarzyszenia.

**X KIEROWNICTWO SZKOŁY DOKSZTAŁCĄCEJ ZAWODOWEJ MESEKIEI NR 1** przy ul. Kilińskiego 25, przesyła do w. g.łom. dr. Redmiana i Bz. odowozem, że w niedzielę, dnia 4 grudnia br. o godz. 9 odbędzie się wywidw. koch, poprowadzona ogólnym zebraniem w sprawach wychowawczych. Przybycie Uj. składowi jest obowiązkowe. 6077 Kierownictwo Szkoły.

**X ZARZĄD KOŁA ABSOLWENTÓW ZENSKIEGO SZKOŁY ZAWODOWEJ IM KR. J. LONDWIC W SOSNOWCU** poleca do wywidw. koch wszystkim członkom Koła, oraz szkiepowanym absolwentom, że w dniu 24 bm. o godz. 19 w lokalu szkoły urządzone zostaną tradycyjne „Andrzejki z uroczonym programem, poprowadzonym przez herbaczk. kowarzyki. Zarząd prosi o udział przybycia. Otwieszanie gimnastyczne odbędzie się nocnym w freddy dnia 20 bm. o godz. 20 w sali szkolnej.

**Zapisz się na członka P. M. S.**

### Kartki pocztowe

Z WIDOKAMI DZIEŁ SZTUKI

Ministerstwo poczt i telegrafów wprowadziło do obiegu z dniem 11 listopada br. serię 30, złożoną z 60 ilustracyjnych kartek pocztowych na temat sztuki w roku 15 gromadzącej 14 korespondencji krajowej oraz ze znaczkiem 36 groszy dla korespondencji przesyłanej zagranicę.

Na kartkach znajduje się jedna z 60-u ilustracji, przedstawiających postacie oraz symbole i symbole sztuki. Na szczególną uwagę zasługuje kartka, zawierająca przedział postaci a dziełami pamiętników, filozofii, seicologich, plastyki, muzyki i architektury, zaprezentowane w krótkie napisy objaśniające odnośne ilustracje.

Niektóre z nich tego wprowadzenia zostały do obiegu z wyjątkiem kartki pocztowej norweskiego układu wartości 10 groszy dla korespondencji miejscowej, 15 groszy dla krajowej, 25 groszy dla korespondencji do niektórych krajów odczynionych i 50 groszy dla zagranicy (omówić w opisie).

Kartki te były mówią w serjach, względnie w pojedynczych egzemplarzach w każdym urządzeniu pocztowym.

Na kartkach tych nadrukowany jest znaczek wykonany na podstawie projektu, opracowanego przez artystę E. Manteuffla, a przedstawiający króla Kazimierza Jagiellończyka na tle ówczesnej mapy.

Również wydano kartki pocztowe ze znaczkiem wart. 16 groszy, przedstawiającym fragment portu gdańskiego w 16 wieku, przesłane do urzędów polskich w Gdańsku.

## Kronika olkuska

### Tym, którzy spełnili swój święty obowiązek

Przed 24 laty po krwawej bitwie pod Krzywopólami należąco 17 rannych i rannych. Poległych pochowano w miejscowości na cmentarzu w Bydlinie w liczbie 46 żołnierzy.

W bitwie tej brali udział dwa bataliony piechoty pierwszej dywizji legionów (IV i VI) pod dowództwem Wyrwy Strasz, liczące ponad tysiąc żołnierzy oraz 3 muszkietańskie bataliony pod dowództwem Brzozy.

Tym, którzy spełnili pod Krzywopólami, spełniając swój święty obowiązek, społeczeństwo powiatu olkuskiego złoży dzisiaj hołd.

### Bazar gwiazdkowy

Wobec nadchodzących świąt, wydział powiatowy w Olkuszu organizuje i w „Bazar gwiazdkowy” w okresie od 11 do 18 grudnia eb. w lokalu PCK w Olkuszu.

W Bazarze będą sprzedawane wszelkie wyroby przemysłu chemicznego i ludowego (wyroby szewskie z Wolszomni, galanteria drzewiana z Jerzmanowic, brzozyński z Ogrodnic, później z Wiszkielcy, ironicki z Jerzmanowic i Ogrodnic), oraz wyroby chołobne. We strzelcu z Olkusza.

Nie potrzeba dodawać, że przez spotępowanie się w Bazarze we wszelkie artykuły gospodarstwa społeczeństwo olkuskie zapewni się do poprawki i rozwoju wzamianów przez myślni chemicznego i ludowego, a przez to samo utępi niedoli ludzkiej tych najbardziej wyszczuplonych mas społecznych.

× KS. DANIELEWICZ Z SŁOSZOWA PRZECHODZI DO KIRBA. Z dniem 1 grudnia br. przeobczu słoszowski, ks. dziekan Danielewicz opuszcza parafię, przechodząc na powołanie stanowisko ks. dziekana w Książku. Ks. dziekan Danielewicz w stosownym krótkim czasie wywodził w Słoszowie nowo świętynie i cieszył się wśród parafian znakami miłości. Parafia zagnała na prośbę ze szczerym smutkiem.

× SYLWESTER, PCK łącznik z obwodem LOPEW w Olkuszu urządza we własnym sąsiedztwie przy ul. Marszałka Piłsudskiego 1 sebowe żywnościową z bogatym i urozmaiconym programem.



### Kachowajcie wiosnę w twarzy...

Czar młodości i powab wiosenny nadaje czeru subtelny puder francuski 5 Fleurs Forvil zaprawiony naturalną wonią kwiatów, w różnych odcieniach karnacji cęlni... Nie zatyka porów, przylega, upiększa.



## ŻYCIE GOSPODARSTWA

### Dalszy wzrost zakupów nawozów sztucznych przez rolników w województwie kieleckim

Pomimo ponowionych klęsk żywiołowych, które nawiedziły w tym roku poszczególne części województwa kieleckiego oraz pomimo ogólnej miłki cen na zboża — według zasięgniętych informacji w Państwowym Banku Rolnym zapotrzebowanie na nawozy sztuczne w roku bieżącym znacznie wzrosło, zmierzając w zaskonczonym już terenie jesiennym. Powstałe wielkie potrzeby objawia się jednak przede wszystkim o stałe wnoszenie wśród najszerszych warstw rolniczych, zwróceniu o wybacze dodatkich warunkach racjonalnego stosowania nawozów sztucznych na naszych glebach.

Do zwiększenia ilości zakupionych nawozów sztucznych w dużej mierze przyczyniła się, oprócz szeroko użytej propagandy — najdogodniejsze warunki, na jakich gospodarstwa

rolne tak drobne jak i największe nabywać mogą za gotówkę i na warunkach kredytowych nawozy za pośrednictwem oddziałów Państwowego Banku Rolnego, przy czym właściciele małych gospodarstw rolnych mogą liczyć się w grupy, samostajnie dowożące ilości nawozów sztucznych.

Na potwierdzenie słusności naszych słów o wybitnym wzroście w roku bieżącym zapotrzebowania na nawozy sztuczne, możemy przytoczyć ożywcze dane, dostarczone nam przez oddział Państwowego Banku Rolnego w Kielcach w porównaniu do sezonu jesiennego w 1937 r. — ob. cheby sezon na terenie województwa kieleckiego wykazał wzrost ilości zakupionych na kredyt nawozów: azotowych o 125%, polowych o 540% i superfosforatów o 60%.

### Przemysł metalowy przetwórczy

Fabryki obrabiarek wykazywały w październiku br. dobry stan zatrudnienia, wykorzystując, dzięki wykwonowi zarobków, osiągniętych w ogólnym planem inwestycyjnym, niemal w pełni siły swe zdolności produkcyjne. Wytwórcy obrabiarek drzewnych oraz obrabiarek dla rzemiosła p. acją w dalszym ciągu nad przetrwałaniem swej produkcji na serwisie.

Wytwórcze narzędzi i aparatury oraz wyrobów precyzyjnych pracowały równo wywie ze względu na dobry napływ zamówień.

Wytwórcze samochodów, pomimo zbliżającego się końca sezonu samochodowego, miały pełne zatrudnienie, wy-

konsumując zamówienia z poprzednich okresów.

W wytwórczych maszyn i narzędzi i aparatury szum zatrudnienia był zdumiewający. Odrzucać miały na ogół za trudnienie nieco lepsze niż w poprzednich miesiącach, przyczynn poprawę odczuły szczególnie wytwórcze odcisków maszynowych, dzięki czemu stan zatrudnienia osiągnął poziom z października 1937 roku, przy zwyżkującym stanie zamówień.

W innych działach, jak w wytwórczych detur i gwóźdź, wytwórczych drobnych wyrobów metalowych oraz wytwórcach tabu i kolejowego — sytuacja nie uległa do wzniesień br. zwyżkującym stanem.

### Strajk okupacyjny w Będzinie

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencja w sprawie likwidacji strajkującego od kilku dni strajku okupacyjnego w fabryce Pajfarnicza w Będzinie.

Właściciel fabryki zgodził się wypłacić robotnikom załóżki na zakup ziemniaków w sumie 2500 zł, stawiając przy tym za warunek zwolnienie z pracy robotników zatrudnionych na dwumiesięcznym odcinkowatym.

Przedstawiciele robotników nie zgodzili się na warunek fabrykanta.

Wówczas inspektor pracy zapowiedział likwidację zakładu w drodze arbitrażu, na co zgodzili się robotnicy. Zapowiedzenie zostanie skierowane do sądu. Pomieć w ten sposób do poroczenia strajku trwa nadal.

## KRONIKA ZAWIERCIA

### W fabryce sztucz. jedwabiu

Sytuacja strajkowa w fabryce sztucznego jedwabiu w Myzokowie jest bez zmian. Robotnicy nadal okupują fabrykę. Jak wiadomo z chęcią wyrażają strajk dyrektora fabryki wymową prace odlicz. załóżce.

Wczoraj w inspektoracie pracy w Zawierciu odbyła się konferencja w sprawie likwidacji strajku. Na konferencji tej obecni byli dyrektor fabryki i delegaci załóżki. Konferencja nie doprowadziła do porozumienia. Dyrekcja fabryki stała na stanowisku, że o ile robotnicy nie opuszczą fabryki, nie rozpocznie z nimi pertraktacji.

× KU CZCI ADAMA MICKIEWICZA. Wczoraj w kościele parafialnym w Zawierciu odprawiono czczone nabożeństwo żałobne z rzeź. ŚS rocznicy śmierci Adama Mickiewicza.

### Ploną stery zboża

W Bożykowie pow. Podkajetanowski równocześnie trzzy stery żyta na folwarku p. Doroty Słomickiej.

Stery ulokowały się na polu o powierzchni 1 km. od folwarku i zawierają 460 kóp żyta wart. 5250 zł.

Podpalono je równocześnie od strony zachodniej w kierunku wiatru węgelnego na wschód w celu spowodowania pożaru sąsiednich stery, odległych od siebie o kilka metrów na całej przestrzeni.

Podpalany było również folwark. Policja prowadzi dochodzenie.

### Wypil dziesięć „stek” I ZMARŁ

Randolf Casabro z Rybnika, załóżcy 40 słowca przyjacielami w jednej rozmowie, raz, że wypili węgry 10 „stek” wódki.

Po wypiciu wódki zmarł wulnark na trucia alkoholem.

## RADIOODBIORNIKI

IKORONA  
NAJDODGODNIEJSZE RASY  
Wielki wybór LYZEW, BITOW, NART

„STADION” wł. P. Sikora  
SOSNOWIEC, 3 Maja 23, tel. 4263  
Poszerzona wyprzedaż motocykli D.K.M.

Silna flota wojenna na morzu to pokój i bezpieczeństwo kraj!

### ZAKŁAD KRAWIECKI MĘSKI DAMSKI i „ELEGANCJA” STEFAN PALUCH

wykonuje wszelkie roboty krawieckie według najnowszych wymagań mody z własnych i powierzonych materiałów.

Ceny przystępne. Ceny przystępne  
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 17  
67 Środobudni 5077

## SPORT

### BRAMKARZ „ZAGŁEBIA” NIE OTRZYMAŁ ZWOLNIENIA

Masur, bramkarz ligowej drużyny Zagłębia z Dębowa zwolnił się do klubu z prośbą o zwolnienie, które odmówił się do jednego z klubów beniaminów. Zarząd Zagłębia postanowił Masurowi nie udzielić zwolnienia.

### PING-PONGIŚCI ZAGŁEBIOWY ROZPĘCILI SIĘ

Asypły ping-pongowe w Zagłębiu przysięgły, waju się do otwarcia sezonu. Utworzony w ub. roku pingpongowy klub przysięgł się wykonać kilka spotkań towarzyskich. Pierwsza otwarcie sezonu w dniu 27 bm. składa ping-pongowa młodzież z Sosnowca, która w 3. sezonie występowała przede w klubie: Kurdie, Białobok, Białobok, Białobok, Białobok, Białobok i Gryzyna.

### ODWOŁANIE MECZU BOKSERSKIEGO

Projektowany na dzień 4 grudnia br. mecz dywizyjny młoc bokserów Warszawa — Poznań, został odwołany i odbędzie się prawdopodobnie 30 stycznia lub 5 lutego. Decyzja ta jest bardzo słuszną, bowiem jednemu z zawodników warszawskich kontuzja rękawicy wywołana przez przeciwnika z Zawiercia z Estom.

### TRASA WYJAZDU DOKOŁA POLSKI

Polscy zwierzki Kolarzki ustalili już projekt trasy długiego międzyarodzkiego kolędzkiego wycieczki dookoła Polski, która przebiegać się w dniach od 22 do 30 lipca. Trasa ta obrzeży się na następujących miastach: Warszawa — Lublin — Lwów — Rzeszów — Kraków — Katowice — Częstochowa — Łódź — Warszawa. Wycieczka jest zorganizowana przez Międzynarodowy Druż. Kolarzki, celni zamieszkania się w szarym kraju międzyarodzkiego.

## DOCHODY I WYDATKI PAŃSTWA POLSKIEGO

DOCHODY I WYDATKI PAŃSTWA POLSKIEGO <sup>1)</sup>						
	1928/9	1933/4	1935/6	1937/8	1938/9	1939/40
	DOCHODY		WYDATKI			
	BUDŻET		PRELIMIN.			
	3.016 MLN	1.880 MLN	2.030 MLN	2.373 MLN	2.475 MLN	2.523 MLN
	2.841 MLN	2.231 MLN	2.337 MLN	2.335 MLN	2.475 MLN	2.523 MLN

Od kilkunastu lat podstawa polskiej polki sferbowej jest zachowanie równowagi pomiędzy dochodami i wydatkami, t. j. nie wstrzymanie na drogę inflacji. Przyczyną ta, bar, do której wstąpiła dana najbardziej charakterystycznie wykazuje w dwóch pierwszych kolumnach największy i najmniejszy deficyt dochodów — największe i najmniejsze wydatki Polki

w ciągu ubiegłego dziesięciolecia. Jak niedługo rok budżetowy 1937-38 był dla Polki najgorzej, od tego zaś rok wystąpiła stała wyrafna poprawa. W ciągu kilku lat, w których wydatki przekroczyły kwotę dochodów, niedobór pokrywany o oszczędności budżetowych ucyronych w latach poprzedzających.



